
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5784/2017                                                       1 

 

DECRETO Nº 5784 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 764, de 23 de dezembro de 2016, 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.405.509,24 (um milhão, quatrocentos e cinco mil 
quinhentos e nove reais e vinte e quatro centavos), para atender as despesas com as seguintes 

dotações orçamentárias: 
Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

78 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

92.097,90 

92 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

580,00 

156 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

21.288,85 

159 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

2.040,00 

226 20.09.12.361.0188.2.023 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

5.302,50 

229 20.09.12.361.0188.2.023 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

12.800,00 

297 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

4.000,00 

320 20.14.15.452.0327.2.062 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Enc. e iluminação 

Pub. Prop. Cont. 

p/ Ext. Subst. 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

450.000,00 

330 20.16.17.512.0447.1.029 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Construção e 

Manutenção da 

rede de 

abastecimento de 

água potável e 

reservatório 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

13.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5784/2017                                                       2 

 

831 20.27.23.695.0604.2.020 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Prom. Fest, Contr. 

Ent. Carn. Folc. 

Cert. Turis. 

Sec. Mun. 

Desenv. Indust. 

Com. e Turismo 

34.910,00 

855 20.29.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secret. Mun. de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

34.100,00 

16065 20.16.18.541.0325.2.183 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

611.000,00 

16072 20.14.15.541.0575.2.071 
101 - 

Royalties 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção das 

vias urbanas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

124.389,99 

 

TOTAL 
 

 

1.405.509,24 
 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              

R$ 1.405.509,24 (um milhão, quatrocentos e cinco mil quinhentos e nove reais e vinte e quatro 
centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o 

art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

33 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
20.000,00 

34 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
2.040,00 

38 

 
20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
60.000,00 

68 20.01.26.453.0573.2.070 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Física 

Manutenção da 

operacionalização 

do trânsito 

Gabinete do 

Prefeito 
1.000,00 

75 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

1.000,00 

89 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

1.000,00 

90 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

1.620,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5784/2017                                                       3 

 

91 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Física 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

1.000,00 

155 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

2.000,00 

178 20.07.20.603.0017.2.275 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Projeto de 

Olericultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

153,60 

287 20.12.10.122.0021.2.046 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

288 20.12.10.122.0021.2.046 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

289 20.12.10.122.0021.2.046 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

290 20.12.10.122.0021.2.046 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

291 20.12.10.122.0021.2.046 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

302 20.14.15.451.0427.2.059 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Aquisição de 

gêneros 

alimentícios 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

38.609,36 

303 20.14.15.451.0575.1.023 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Construção de 

muros, passeios e 

próprios 

municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

1.000,00 

304 20.14.15.451.0575.1.023 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

 

Construção de 

muros, passeios e 

próprios 

municipais 

 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

1.000,00 

306 20.14.15.451.0575.1.201 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

 

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

1.000,00 

330 20.16.17.512.0447.1.029 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Construção e 

Manutenção da 

rede de 

abastecimento de 

água potável e 

reservatório 

 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5784/2017                                                       4 

 

348 20.16.18.541.0325.2.183 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

629.100,00 

349 20.16.18.541.0325.2.183 
101 - 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

124.389,99 

351 20.16.18.541.0325.2.202 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Projeto de 

Gerenciamento de 

Resíduos Sólidos 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

15.000,00 

392 20.19.99.999.9999.9.001 100 - RP 9.9.99.99.99 
Reserva de 

Contingência 

 

Reserva de 

Contingência 

 

Reserva de 

Contingência 
36.225,89 

577 20.23.08.122.0021.2.081 100 - RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal 

Assistência 

Social-FMAS 

375.000,00 

834 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

3.000,00 

837 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

32.097,90 

839 20.28.04.131.0021.2.201 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Departamento 

Municipal de 

Comunicação 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

3.000,00 

840 20.28.04.131.0021.2.201 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Departamento 

Municipal de 

Comunicação 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

2.300,00 

841 20.28.04.131.0023.2.201 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

 

Divulgação de 

Atos Oficiais 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

2.000,00 

848 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

1.000,00 

849 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

1.000,00 

850 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Física 

 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

1.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5784/2017                                                       5 

 

851 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

1.000,00 

852 20.28.04.131.0021.2.201 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

1.000,00 

857 20.28.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Física 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

1.000,00 

868 20.28.27.813.0228.1.238 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

Campo de Futebol 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

5.000,00 

16025 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

3.500,00 

16046 20.02.04.122.002.2.006 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

4.370,00 

16062 20.09.12.365.0031.2.281 

207 - 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Convênios com 

Entidades, 

Inst.Com.,Confes. 

ou Filant. para 

atendimento 

a Ed.Infantil 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

18.102,50 

 

TOTAL 
 

 

1.405.509,24 
 

 
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 06 de novembro de 2017. 
 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


